平成 26 年９月２日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

「ゆるキャラ®グランプリ 2014」

投票スタート プレイベント開催のお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）と株式会社ゆるキャ

ラ（所在地：東京都中央区、代表取締役：西秀一郎）は、『ゆるキャラ®グランプリ 2014』インタ

ーネット投票がスタートすることに伴い、同日に【東京スカイツリー ソラマチひろば】で、『「ゆ

るキャラ®グランプリ 2014」投票スタート プレイベント』を開催いたしますので、下記の通りお

知らせいたします。

記

「ゆるキャラ®グランプリ」とは、インターネット投票による、グランプリ形式のイベントです。

2011 年グランプリは「くまモン（熊本県）」、2012 年グランプリは「バリィさん（愛媛県今治市）」、

2013 年グランプリは「さのまる（栃木県佐野市）」が輝いております。

2014 年開催にあたり、“グランプリ発表の場であるイベント”の開催地を全国各地から広く募集、

開催地は愛知県の中部国際空港セントレアに決定し、2014 年 11 月１日～３日まで、

『ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア』として開催いたします。

2013年グランプリは、来場者数 45万人、1,500キャラ以上のエントリーと 1,700万票以上の投票

数を得て、表彰式の模様は連日メディアを賑わし社会現象といえるほどになりました。

ゆるキャラ®たちの一年に一度のお祭り、それが「ゆるキャラ®グランプリ」です。

「ゆるキャラ®グランプリ 2014」投票スタート プレイベント概要

2014 年 11 月 1 日(土)～３日(祝・月)に「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」

にて行われる「ゆるキャラ®グランプリ 2014 (表彰式・決戦投票)」に向けて、2014年９月２日(火)

～10月 20日(月)の期間、グランプリ投票が行われることを PRするため、歴代グランプリを獲得

した「くまモン（熊本県）」「バリィさん（愛媛県今治市）」「さのまる（栃木県佐野市）」を始めと

した人気ゆるキャラが来場し、11 月の決戦投票に向けて「ゆるキャラ®グランプリ 2014」を大い

に盛り上げてまいります。

●イベント開催概要

日  時 ： 2014 年９月２日(火) 15：00 ～ 15：30

会  場 ： 東京スカイツリー ソラマチひろば（東京都墨田区押上 1-1-2）

       http://www.tokyo-solamachi.jp/shop/334/

出演ゆるキャラ ：

くまモン          バリィさん        さのまる         出世大名家康くん   ぐんまちゃん

（熊本県）        （愛媛県今治市）     （栃木県佐野市）      （静岡県浜松市）    （群馬県）

【「ゆるキャラ®グランプリ 2014」投票方法について】

2014 年９月２日(火)10：00よりインターネット投票が開始されます。

「ゆるキャラ®グランプリ 2014」では、これまで通りの ID 登録による投票に加えて、 新しく、

株式会社 NTTドコモの定額制使い放題サービス「スゴ得コンテンツ™」の「ゆるキャラグランプリ

for スゴ得」及び、KDDI 株式会社の au スマートフォン向けサービス「au スマートパス」の「ゆ

るキャラグランプリ for au」内からも投票が可能になりました。

「ゆるキャラ®グランプリ 2014」の投票方法は下記の様になります。

●PC・タブレット・スマートフォン・フィーチャーフォン からの投票

これまで通り、最初に ID登録をしていただき、投票できます。

【URL】 http://www.yurugp.jp/

●ID登録不要の簡単投票方法

・NTTドコモ 「スゴ得コンテンツ™」会員の方

NTT ドコモ定額制使い放題サービス「スゴ得コンテンツ™」から投票が出来ます。

【URL】 http://www.yurugp.jp/special/sugotoku/

・auスマートパス会員の方

au定額制使い放題サービス「au スマートパス」から投票が出来ます。

【URL】 http://www.smp.yurugp.jp/

http://www.tokyo-solamachi.jp/shop/334/
http://www.yurugp.jp/
http://www.yurugp.jp/special/sugotoku/
http://www.smp.yurugp.jp/

決戦投票について

今年は上記のインターネット投票に加えて決戦投票も実施いたします。

2014年 11月１日（土）、２日（日）、３日（月・祝）に開催される「ゆるキャラ®グランプリ 2014

in あいち セントレア」会場内に投票箱を設置し、来場者によるリアル投票を実施いたします。

インターネット投票で上位 100 キャラおよび 11 月１日、２日、３日に開催される「ゆるキャラ®

グランプリ in あいち セントレア」に出展しているキャラクターが決選投票に参加（任意）

することが出来ます。

リアル投票の１票はインターネット投票の１票よりも重い倍率をつけることを検討しております

ので、大逆転の可能性もあります。（10月中旬発表予定）

【参考データ】

◆ゆるキャラ®グランプリ 2011

エントリー数：349体

投票数：約 333万票

発表イベント入場者数：13 万５千人

優勝キャラ：くまモン（熊本県）

◆ゆるキャラ®グランプリ 2012

エントリー数：865体

投票数：約 659万票

発表イベント入場者数：29 万５千人

優勝キャラ：バリィさん（愛媛県今治市）

◆ゆるキャラ®グランプリ 2013

エントリー数：1580 体（ご当地ゆるキャラ：1245体、企業ゆるキャラ：335体）

投票数：約 1743 万票

発表イベント入場者数：45 万人

優勝キャラ：さのまる（栃木県佐野市）

「ゆるキャラ®グランプリオフィシャルウェブサイト」

【URL】 http://www.yurugp.jp/

「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」

【URL】 http://www.yurugp2014.com/

http://www.yurugp.jp/
http://www.yurugp2014.com/

「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」ロゴマーク

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社 東京都渋谷区渋谷二丁目 12 番 19 号 東建インターナショナルビル本館 5 階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、e コマース事業

URL http://www.m-up.com/

・株式会社ゆるキャラ 代表取締役 西 秀一郎

本社 東京都中央区月島一丁目１番８号 CITTAビル６F

事業内容 ゆるキャラ®の普及、ゆるキャラ®グランプリの企画、運営

・本リリースに記載されている商品名、サービス名称等は、各会社の商号、商標または登録商標

です。 また記載される社名、サービス名及びサイト名には必ずしも商標表示®、TMを付記してお

りません。

・「ゆるキャラ」は(有)みうらじゅん事務所の登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail ：ir-support@m-up.com